[bookmark: _GoBack]Управление образования администрации
Старооскольского городского округа Белгородской области
 МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГИМНАЗИЯ №18»
Старооскольского городского округа
(МБОУ «Гимназия №18»)

П Р И К А З

от 01 сентября  2021 года						 		№253-од

Об организации работы по охране труда
в гимназии в 2021/2022 учебном году

	В  целях создания безопасных условий осуществления образовательной деятельности, улучшения организации работы по охране труда в  образовательных организациях, направленный на предупреждение несчастных случаев,  дорожно-транспортного и производственного травматизма, в соответствии с Трудовым Кодексом РФ, Федеральным законом РФ «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 №273-ФЗ, в соответствии с приказом управления образования администрации Старооскольского городского округа от 13.08.2021 №987 «Об организации работы по охране труда в образовательных  организациях в 2021/2022 учебном году»
П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Назначить ответственным за пожарную безопасность в гимназии заведующего хозяйством Швец М.В.
 2.   Заведующему хозяйством Швец М.В.:
 2.1. Обеспечить контроль за безопасной эксплуатацией инженерно-технических коммуникаций, оборудования, принять меры по приведению их в соответствие с действующими стандартами, правилами и нормами по охране труда.
 2.2.   Принять меры по предотвращению аварийных ситуаций, сохранению жизни и здоровья детей и работников при возникновении таких ситуаций.
 2.3. Осуществлять постоянный контроль за сроками проверок технического состояния оборудования, защитных средств и средств пожаротушения.
 2.4.   Своевременно выполнять график проведения контрольных замеров.
 2.5. Своевременно приобретать и выдавать  специальную одежду и другие индивидуальные средства защиты.
  3.   Назначить  ответственным за организацию работы по охране труда заместителя директора Жидовкину И.Н.
  3.1. Заместителю директора Жидовкиной И.Н. организовать контроль за выполнением:
3.1.1. должностных обязанностей работников гимназии  по обеспечению безопасности жизнедеятельности;
3.1.2.   правил и инструкций по охране труда для работников и учащихся;
3.1.3. мероприятий по охране труда, обеспечивающих безопасные условия образовательной деятельности на учебный год;
3.1.4.  своевременного проведения инструктажей с работниками и учащимися;
3.1.5. правил выезда детей на экскурсию, походы за пределы муниципального образования и области с письменного разрешения начальника управления образования;
        3.1.6. процедуру расследования всех случаев травматизма и незамедлительно информировать управление образования;
        3.1.7. образовательной деятельности и воспитательной работы  в соответствии с нормами и правилами охраны труда;
3.1.8. обучения учащихся гимназии в соответствии с программами по пожарной безопасности,  предупреждению травматизма, дорожно-транспортных происшествий;
3.1.9. использования учебных приборов, мебели, химических реактивов;
3.1.10. дополнительных занятий с учащимися по правилам безопасного поведения на улицах и дорогах и предупреждению детского травматизма;
	3.1.11. ведения журналов  по технике безопасности;
	3.1.12. обязанностей классных руководителей в части выполнения профилактической работы по ношению школьниками светоотражающих элементов.
4. Заместителям директора Чекановой Л.Л., Жидовкиной И.Н.:
4.1. Не допускать работников к исполнению ими трудовых обязанностей без прохождения обязательных медицинских осмотров и обучения по охране труда.
5. Возложить ответственность на заведующих кабинетами за создание безопасных условий образовательной деятельности и проведение инструктажей в кабинетах:
Кодину Т.А.  – кабинет физики
Сороченкову Н.В.  – кабинет биологии
Первушину И.Н. - кабинет информатики
Иванову О.А. – кабинет химии
Чиркову Л.И. – библиотека
Ряполова В.А.- кабинет технического труда
Крук О.П. – спортивный зал
Рипка Г.И.   – кабинеты хореографии
Емельянову А.С.. – актовый зал
6. Возложить ответственность на руководителей спортивных секций Крук О.П., Волобуева Ю.Г., Никулину М.Ю.и  руководителей  объединений по интересам, клубов за:
6.1. организацию безопасности детей и контроль состояния рабочих мест, учебного оборудования, наглядных пособий, спортивного инвентаря;
6.2. проведение занятий в специально приспособленных помещениях;
6.3. наличием противопожарного оборудования, медицинских средств и средств индивидуальной защиты при проведении занятий;
6.5. наличием наглядной агитации и необходимых инструкций по безопасности при проведении занятий;
6.6. проведение инструктажей с учащимися с регистрацией их в соответствующих журналах;
6.7. доведение до сведения руководства гимназии  информации о всех недостатках, снижающих работоспособность учащихся и эффективность образовательного процесса;
6.8. своевременное информирование руководства о каждом случае травматизма.
7. Возложить ответственность на учителей, классных руководителей, воспитателя по присмотру и уходу за детьми   за:
7.1. безопасное проведение образовательной  деятельности
7.2. принятие мер по оказанию доврачебной помощи пострадавшему, оперативное извещение руководства гимназии обо всех случаях травматизма;
7.3. проведение инструктажа учащихся по безопасности труда  и пожарной безопасности на учебных занятиях, воспитательных мероприятиях с обязательной регистрацией в специальных журналах;
7.4. организацию изучения обучающимися правил по  охране труда, жизни и здоровья, безопасного поведения на улицах и дорогах, пожарной безопасности в соответствии с программами;
7.5. сохранение жизни и здоровья учащихся во время образовательной деятельности и проведения внеклассных и внешкольных мероприятий во внеурочное время;
7.6. осуществление контроля за соблюдением правил (инструкций) по охране труда, технике и пожарной безопасности учащимися;
8.  Возложить ответственность на дежурных учителей за сохранение жизни и здоровья учащихся во время перемен и во внеурочное время согласно графику дежурств.
9. Возложить ответственность на заместителя директора Жидовкину И.Н. за:
9.1. организацию и контроль соблюдения обучающимися и сотрудниками гимназии правил безопасности при проведении образовательной деятельности;
9.2. планирование мероприятий по охране жизни и здоровья учащихся и сотрудников гимназии;
9.3. организацию и контроль взаимодействия с другими учреждениями по вопросам обеспечения безопасности жизнедеятельности;
9.4. организацию и контроль совершенствования материально-технической базы по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности», хранения индивидуальных средств защиты;
9.5. разработку плана гражданской обороны гимназии, проведение занятий и объектовых учений в соответствии с требованиями;
9.6. обеспечение готовности коллективных средств защиты и правильное их использование;
9.7. организацию и контроль дежурства учителей гимназии в соответствии с «Правилами внутреннего распорядка» и графиком дежурства.
10. Вменить в обязанность лицам,  замещающим директора гимназии:
10.1. оформлять прием на работу новых сотрудников только при наличии положительного заключения медицинского учреждения;
10.2. контролировать своевременное проведение диспансеризации учащихся и работников гимназии;
10.3. обеспечивать безусловное выполнение законодательных актов и нормативных документов по охране труда, предписаний органов государственного надзора, органов управления образованием;
10.4. немедленно сообщать о групповом, тяжелом несчастном случае и случае со смертельным исходом вышестоящему руководителю и родителям пострадавшего, принимать все необходимые меры по устранению причин, вызвавших несчастный случай;
10.5. контролировать проведение инструктажей по охране труда и технике безопасности со вновь поступающими на работу сотрудниками
11. Специалисту по охране труда Васильевой И.А:.
11.1. организовать работу по созданию и обеспечению условий проведения образовательной деятельности в соответствии с действующим законодательством о труде, межотраслевыми и ведомственными нормативными документами и иными локальными актами по охране труда и Уставом гимназии;
11.2. готовить при необходимости новые и вносить изменения в действующие инструкции по охране труда для работающих и учащихся гимназии для утверждения;
11.3. принимать меры по внедрению предложений членов коллектива, направленных на дальнейшее улучшение и оздоровление условий проведения образовательной деятельности;
11.4.  выносить на обсуждение производственного совещания или собрания трудового коллектива вопросы организации работы по охране труда;
11.5. отчитываться на собраниях трудового коллектива о состоянии охраны труда, выполнении мероприятий по оздоровлению работающих, обучающихся и воспитанников, улучшению условий образовательной деятельности, а также принимаемых мерах по устранению выявленных недостатков;
11.6. контролировать обеспечение работников гимназии спецодеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты в соответствии с действующими типовыми нормами и инструкциями, а также обучающихся и воспитанников при проведении практических и лабораторных работ и т. п.;
11.7. проводить  профилактическую  работу   по   предупреждению травматизма и снижению заболеваемости работников, обучающихся и воспитанников гимназии;
11.8. проводить вводный инструктаж, инструктаж на рабочем месте, выдачу инструкций по охране труда при оформлении приема новых работников, в том числе при организации работы пришкольного оздоровительного лагеря с дневным пребыванием детей, а также с работниками сторонних организаций, выполняющих работу на территории гимназии;
11.9. проводить повторный и целевой инструктаж с работниками гимназии;
11.10. обеспечивать выполнение директивных и нормативных документов по охране труда, предписаний органов управления образования, государственного надзора и технической инспекции труда;
11.11 обеспечивать необходимые условия для проведения своевременного и объективного расследования несчастных случаев с учащимися и работниками, согласно действующему законодательству;
11.12. заключать и организовать совместно с профкомом выполнение ежегодных соглашений по охране труда;
11.13 проводить в установленном порядке обучение работников гимназии вопросам охраны труда и техники безопасности;
11.14. проводить в установленном порядке инструктаж по пожарной безопасности с работниками гимназии..
12. Классным руководителям:
12.1. провести вводный инструктаж  и инструктаж на рабочем месте с учащимися гимназии с обязательной записью в соответствующих журналах 1 сентября
12.2. завести журнал целевого инструктажа учащихся гимназии в срок до 01.09.21г.
13. Утвердить план мероприятий по созданию безопасных условий при осуществлении образовательной деятельности в МБОУ «Гимназия №18» (приложение №1)
	14. Утвердить план мероприятий по улучшению условий и охраны труда, предупреждению травматизма гимназии на 2021-2022 учебный год (приложение№2).
15.Утвердить график проведения повторных инструктажей по охране труда работников гимназии  на 2021-2022 учебный год.(приложение №3)
 16. Ответственность за организацию работы по созданию и обеспечению безопасных условий осуществления образовательной деятельности в соответствии с действующим законодательством о труде, межотраслевыми и ведомственными нормативными документами и иными локальными актами по охране труда оставляю за собой.
17. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о.директора гимназии					Л.Л. Чеканова